
1 

 

 

 
Pisa, 2 maggio 2022     Codice Progetto: 13.1.2A-FESRPON-TO-2021-108  

       CUP: F59J21009500006 

 

 

- All’Albo on line del Liceo “Buonarroti” 

- All’Amministrazione trasparente  

sezione Bandi di gara e contratti 

 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto, tramite Ordine diretto di acquisto (ODA) sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del 

D.Lgs n. 50/2016, per l’acquisizione di n. 1 Notebook I5, 8GB, 256GB, W1OPRO e di n. 4 webcam 

full hd 1920x1080p a 30fps, microfono stereo integrato e riduzione del rumore, cavo usb 2.0 

lungo 1.5m, messa a fuoco automatica, angolo visuale 60 gradi per un importo a base d’asta pari a 

€ 695,00 (IVA esclusa), con aggiudicazione mediante criterio del minor prezzo; 

CIG: ZB1363229D 

CUP: F59J21009500006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO 

CONTO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 

di lavori, servizi e forniture, approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 63 del 14 

febbraio 2022; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  





2 

 

VISTO  il Programma Annuale 2021 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 62 del 14 

febbraio 2022;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;  

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016;  

VISTE  le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015, il quale prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione 

degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, 

comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, specificando tuttavia che, 

per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, tenendo conto delle rispettive specificità, 

sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee 

guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi 

omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui allo 

stesso art. 1, comma 450, della L. 296/2006; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al quale «Per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla 

normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti 

secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 

previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 

disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo svolgimento 

delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA); 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 

quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il 

Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi 

e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 

previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 

Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di 

Acquisizione); 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 

unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO  che il Dott. Alessandro Salerni. DS dell’Istituzione Scolastica, già indicato come RUP con 

decreto n. 649 del 20 gennaio 2022, risulti pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP 

per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del 

D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 



3 

 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e 

gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

TENUTO 

CONTO 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

CONSIDERATO che questa Istituzione scolastica ha partecipato all’Avviso pubblico prot. n. 28966 del 6 

settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione 

“Digital Board”, con propria candidatura n.1069886 28966 del 06/09/2021; 

CONSIDERATO che in data 2 novembre 2021, con lettera n. 42550, il Liceo “Buonarroti” è stato autorizzato a 

procedere con la realizzazione delle attività previste dal progetto presentato; 

VISTA la determina n. 1388 del 16 febbraio 2022 con la quale si è proceduto, tramite RdO su 

MEPA, ad acquisire la dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica 

e dell’organizzazione scolastica avente le seguenti caratteristiche: 
23 MONITOR INTERATTIVI MX-275V3 SMART 

21 STAFFE DI SUPPORTO PER PARETI IN CARTONGESSO 

1 CARRELLO ALTEZZA REG. MANOVELLA 

1 NOTEBOOK I5, 8GB, 256GB, W1OPRO 

5 PC MINITOWER CON MONITOR I5, 8GB, 500GB, WIN 10PRO, 3 ANNI GARANZIA 

3 TAVOLETTE FIRMA GRAFOMETRICA WACOM CON SW SIGN PRO PDF 

1 WEBCAM FULL HD 1920X1080 SEN. CMOS VEL.30FPS/SEC MICROF. INC.  
 

VISTO che la fornitura è stata aggiudicata alla ditta NUTI Aladino, in data 10 marzo 2022 per una 

cifra inferiore alla base d’asta; 

VISTO che, anche grazie a una riduzione complessiva delle spese generali, si sono prodotte 

economie pari a euro 847,98, non sufficienti ad acquisire un ulteriore monitor interattivo; 

CONSIDERATA l’opportunità di acquisire ulteriori dispositivi e accessori della stessa tipologia e modelli di 

quelli precedentemente acquistati e sopra descritti, anche al fine di facilitare le operazioni di 

configurazione e di assistenza tecnica, in particolare 1 Notebook e 4 Webcam dalle 

caratteristiche riportate in oggetto; 

CONSIDERATO che la ditta Nuti ha a disposizione i dispositivi richiesti, della stessa tipologia e modello di 

quelli già acquisiti, allo stesso prezzo della precedente fornitura per complessivi euro 

847,90; 

CONSIDERATO  che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 

sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali o attrezzature; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

DATO ATTO che la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 

e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Ordine 

diretto d’acquisto; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione 

Consip S.p.A. avente ad oggetto  forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

PRESO ATTO che il RUP, ai sensi dell’art. l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, ha provveduto 

all’acquisizione del CIG;  

TENUTO 

CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 695,00, oltre IVA (pari a € 847,90 

IVA compresa), trovano copertura nel programma annuale per l’anno 2022;  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 



4 

 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, 

tramite Ordine Diretto di Acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), delle forniture aventi ad oggetto  

1 NOTEBOOK HP G8 250 583,00 € 

4 WEBCAM ENCORE EN-WB-FHD03 112,00 € 

all’operatore economico NUTI SRL, con sede in Cascina (PI), alla via Nazario Sauro 109, P. IVA 

01949130502, per un importo complessivo € 695,00, oltre IVA; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 847,90, IVA inclusa, da imputare sul capitolo A03/08 

dell’esercizio finanziario 2022; 

 di confermare il Dott. Alessandro Salerni quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, già indicato come RUP con decreto n. 649 del 20 gennaio 2022; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Alessandro Salerni 

(firmato digitalmente) 


		2022-05-02T18:22:42+0200
	SALERNI ALESSANDRO




